
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 23 /NQ-HĐND  Cái Răng, ngày 12 tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG  

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về quy định nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 

thành phố Cần Thơ; Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27 tháng 5 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc điều chỉnh Nghị quyết số 

10/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành 

phố quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn 

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ; Nghị quyết số 

08/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành 

phố về việc sửa đổi điểm e Khoản 1 Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 04 

tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về quy định 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ; 

Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về giao chi tiết Kế hoạch vốn đầu tư công trung 

hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 -2025 thành phố Cần Thơ; 

Căn cứ Quyết định số 3040/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc điều chỉnh, giao chi tiết, bổ sung Kế 

hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thành phố Cần Thơ từ các 

vốn ngân sách địa phương; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giao kế hoạch đầu tư công vốn nhà nước 

năm 2024 thành phố Cần Thơ; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân quận Cái Răng về việc điều chỉnh giảm kế hoạch vốn, bổ sung 

danh mục dự án và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 

- 2025 quận Cái Răng từ nguồn vốn ngân sách địa phương; 

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân quận Cái Răng về việc quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2024; 

Xét Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân quận về dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2025; báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân quận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 với 

các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu 

Năm 2025 là năm cuối của kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021 - 2025, tăng tốc phấn đấu để thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ 

của Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đã được Hội đồng nhân dân quận 

quyết nghị.  

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải thực hiện đúng các quy định của 

Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các Nghị quyết của Quốc hội, các 

Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách 

nhà nước; đồng thời, bám sát, cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã 

được Hội đồng nhân dân quận quyết nghị.  

- Xác định rõ mục tiêu, khả năng huy động và cân đối nguồn vốn, thứ tự ưu 

tiên vốn và khả năng thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; 

triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh mún, kém 

hiệu quả, đảm bảo tiến độ phân bổ và giao kế hoạch chi tiết cho các nhiệm vụ, dự 

án theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phấn đấu giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm B, C so 

với thời gian tối đa được phép quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công, sớm đưa 

công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư. 



3 

 

3. Nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 

Nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải đảm bảo tuân 

thủ theo quy định tại Điều 51 Luật Đầu tư công, cụ thể: 

- Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt. 

- Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có thẩm 

quyền quyết định. 

- Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ dự án trọng điểm 

có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của quận. 

- Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công, các 

Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 

14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 

bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025. 

- Đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm theo quy định tại Điều 53 Luật 

Đầu tư công. 

- Đảm bảo thời gian bố trí vốn cho dự án theo quy định tại Điều 52 Luật 

Đầu tư công. 

- Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ 

đi lũy kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2024 và không vượt quá kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao cho dự án trừ đi số vốn đã 

giải ngân năm 2021, 2022, 2023 và dự kiến giải ngân năm 2024 (bao gồm số vốn 

được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang 

năm 2024). Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng thực hiện 

và giải ngân trong năm 2025. 

- Chỉ thực hiện bố trí vốn cho các dự án khởi công mới sau khi đã hoàn 

thành thanh toán toàn bộ nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi toàn bộ vốn ứng 

trước theo quy định. 

4. Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025 

Theo Quyết định số 2005/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 và Quyết 

định số 3040/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Cần Thơ thì tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

thành phố giao cho quận Cái Răng là 792.814 triệu đồng. Qua 04 năm thực hiện 

(Từ năm 2021 đến năm 2024) thành phố giao kế hoạch vốn đầu tư công cho quận 

Cái Răng là 591.373 triệu đồng, cụ thể: 

- Năm 2021: 129.266 triệu đồng; 



4 

 

- Năm 2022: 133.193 triệu đồng; 

- Năm 2023: 137.560 triệu đồng; 

- Năm 2024: 191.354 triệu đồng. 

Như vậy, năm 2025 thành phố còn tiếp tục phân bổ vốn cho quận Cái Răng 

là 201.441 triệu đồng. 

5. Phương án phân bổ kế hoạch vốn  

1. Vốn phân bổ dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng 

chưa bố trí đủ vốn khoảng 400 triệu đồng;  

2. Vốn phân bổ dự án chuyển tiếp khoảng 35.000 triệu đồng; 

3. Vốn chuẩn bị đầu tư, vốn quy hoạch khoảng 5.000 triệu đồng; 

4. Cấp vốn ủy thác cho Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội quận: 

2.000 triệu đồng; 

5. Vốn phân bổ dự án khởi công mới năm 2025 khoảng 159.041 triệu đồng. 

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Chỉ đạo các ngành chuyên môn, chủ đầu tư rà soát lại các danh mục dự án, hoàn 

thiện thủ tục đầu tư và đề xuất phân bổ kế hoạch vốn năm 2025 phù hợp với tình 

hình thực tế. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân quận tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, kỳ họp 

thứ mười ba thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận:  

- Thường trực HĐND, UBND TPCT; 

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TPCT; 

- Sở Tài chính và Sở KH&ĐT TPCT; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận; 

- Hai ban HĐND, Đại biểu HĐND quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- TT HĐND, UBND phường; 

- Trang thông tin điện tử quận; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Công Khanh 

 


		2024-07-18T08:42:45+0700
	Việt Nam
	Vương Công Khanh<congkhanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T08:59:13+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<cairang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




